



## ده هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي:  
 ژباړه: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.  
 زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وي، نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره گډوډ کیده.  
 تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرگندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۳۳)

۱۰ می ۲۰۲۳ م

۲۰ شوال المکرم ۱۴۴۴ هـ ق

چهار شنبه ۲۰ غويي ۱۴۰۲ هـ ش



## د هیواد په محاکمو کې د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د ۱۳/۱۰/۱۴۴۴ هـ ق نېټې او (۶۱۸) شمېره حکم په اساس تازه گومارنې وشوې:

- ۱: محترم حماس مولوي صاحب د هلمند د مرافعه محکمې د عمومي رئیس په توگه.
- ۲: محترم شیخ مولوي الله نظر صاحب د هرات زون د نظامي محکمې د عمومي رئیس په حیث.
- ۳: محترم الحاج مولوي ابوالسعید صاحب د هرات زون د نظامي محکمې د قاضي په حیث.
- ۴: محترم مولوي سید سند صاحب د غزني د نظامي محکمې د قاضي په حیث.
- ۵: محترم مولوي عبدالعظیم صاحب د غزني زون د نظامي محکمې د مفتي په حیث.
- ۶: محترم مولوي نعمت الله صاحب د هرات زون د نظامي محکمې د مفتي په حیث.
- ۷: محترم مولوي عزیز الله (برهاني) صاحب د هرات زون د نظامي محکمې د محرر په حیث.
- ۸: محترم مولوي شمس الرحمن صاحب د غزني زون د نظامي محکمې د محرر په حیث.
- ۹: محترم مولوي سیدولي (جمالی) صاحب د هلمند ولایت د مرافعه محکمې د امنیت عامه د مفتي په حیث.
- ۱۰: محترم مفتي نقیب الله صاحب د هلمند ولایت د مرافعه محکمې د امنیت عامه د محرر په حیث.

## د سترې محکمې د عالی شورا ۲۲ مه غونډه ترسره شوه

د چهار شنبې په ورځ (۱۴۴۴/۹/۲۱ هـ ق) نېټه د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ د سترې محکمې د عالی شورا ۲۲ مه غونډه ترسره شوه. د سترې محکمې د عالی شورا په دې ناسته کې چې د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ جوړه شوې وه د عالی شورا غړو محترم شیخ محمدقاسم (راسخ) صاحب، محترم شیخ عبدالملک (حقاني) صاحب، محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب، محترم شیخ محمد شریف (حقاني) صاحب او محترم مفتي عبدالرشید (سعید) صاحب گډون درلود. د عالی شورا په دې ناسته کې د غونډې په اجندا کې د شاملو پنځو (۵) مهمو موضوعاتو په اړه تر تفصیلي خبرو وروسته د یادو موضوعاتو اړوند فیصلې صادري شوې. د سترې محکمې د عالی شورا دغه ناسته د دعاء په ویلو سره پای ته ورسېده.



## د هیواد له زندانونو څخه د روژې او کوچني اختر په مناسبت د آزادو شوو بندیانو د خوشي کېدو په اړه د سترې محکمې خبرتیا

د افغانستان اسلامي امارت د محترم مشرتابه د عالی مقام او ریاست الوزراء محترم مقام د هدایت په اساس د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة صاحب په حکم د هیواد په کچه له زندانونو څخه (۲۴۶۰) هغه زندانیان چې د غوډې مستحق وو خوشي شول او (۴۷۱) نور بندیان چې د تخفیف وړ وو د بند په موده کې تخفیف ورکړل شو. د یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د عالی شورا د تصویب نمبر (۳۵) مؤرخ ۱۴۴۴/۹/۶ هـ ق د دوهمې پرېکړې په اساس د هیواد په سطحه د بې سرنوشته او غوډې مستحق بندیانو د معلومولو لپاره بېلابېل پلوي جوړ شوي وو، د یادو پلاوو تر هراړخیزې هیئتې وروسته د پورته ذکر

## رئیس محکمه مرافعه کاپیسا: محاکم کاپیسا طبق لایحه و اصول تعریف شده با ادارات ولایتی تعامل کرده است

په تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲۱ هـ ق جلسه اداری تحت عنوان «تعامل و هماهنگی بین ادارات این ولایت و تغییر نام ریاست خارتوالی به تعقیب و نظارت فرامین» در مقر مقام ولایت کاپیسا تدویر یافت. محترم مولوی میرآقا مشهور به ذبیح الله «خالد» رئیس محکمه مرافعه ولایت کاپیسا نیز در این جلسه دعوت شده بود که به نوبه خود طی سخنرانی اش پیرامون موضوع فوق گفت محکمه مرافعه کاپیسا و محاکم ولسوالی ها همیشه طبق لایحه و اصول تعریف شده با ادارات و ریاست های این ولایت تعامل برقرار کرده است و می کند؛ اما باید بدانیم که این تعامل بر مبنی یک اصول و رهنمود که از طرف مقامات بالا تعریف شده باشد، است. موصوف همچنان گفت نهادهای که بیشتر با محاکم در ارتباط اند آمریت آراضی که تحت ریاست زراعت می باشد، قوماندانی امنیه، استخبارات و غیره می باشد. درضمن رئیس محکمه مرافعه کاپیسا به محترم مولوی عبدالمتین رئیس نظارت و تعقیب فرامین تریک و تهنیت عرض نمود و تذکر داد که گام بی نهایت مثبت که طبق هدایت امیرالمؤمنین حفظه الله برداشته شد، تغییر نام و عملکرد خارتوالی به تعقیب و نظارت فرامین است. موصوف به رئیس نظارت اشاره نمود گفت که مسؤولیت شما سنگین تر شد و شفافیت ادارات بر عهده شماست، خداوند متعال در امور محوله تان موفق داشته باشید.

### په نبوي دوره کې قضاء

#### دویمه برخه:

په لومړي سر کې به که د مسلمانان په منځ کې کومه حادثه رامنځته شوه او یا به د دوی تر منځ اختلاف رامنځته شو، نو دوی رسول الله (صلی الله علیه وسلم) ته د اسلام د حکم معلومولو په موخه ورتلل او هغه به یې ځواب ورکاوه.

د دوی په منځ کې پیغمبر (صلی الله علیه وسلم) قانون جوړوونکی، قاضي او تطبیق کوونکی و، چې په دې توگه یې د قانون جوړوونې، تطبیق او قضاوت واکونه یوځای کړل.

په اسلام کې لومړی قاضي پیغمبر (صلی الله علیه وسلم) و او دا څرگنده خبره ده چې رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د محاکمې کولو اصول او هر هغه څه چې د دعوي اورېدلو په وخت کې پر قاضي یې تلفظ او لحاظ کول لازمي دي، په ښه شان بیان کړي دي.

امام ابو داؤد رحمه الله د عبدالله بن زبیر رضی الله عنهما دا حدیث ذکر کړی دی: ژباړه: رسول الله (صلی الله علیه وسلم) دا حکم کړی چې دوه دعوو کوونکي به د حاکم پر وړاندې کېښي.

[ ابو داؤد رقم (۳۵۸۸) باب کیف یجلس الخصمان بین یدی القاضي ]

اخذلیک: تتمه النظام، ۲۶-۲۷ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شیخ عبدالحکیم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحیم راشد



## گزارش‌های اجراءات قضائی محاکم برخی از ولایات کشور

### محاکم ولایت فاریاب در جریان دو هفته (۲۷۹) دوسیه را حل و فصل کرده است

اجراءات دواوین مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی های ولایت فاریاب از تاریخ ۱۴۴۴/۹/۱ هـ ق الی ۱۴۴۴/۹/۱۵ هجری قمری به شرح ذیل مواصلت ورزیده است :	است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱) دوسیه مکتوبی مسترد شده، (۳۲) دوسیه توسط قرار قضائی اجراء شده، (۳۴) دوسیه فیصله شده است و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۵۲) دوسیه وارد محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.پ از آن جمله (۱۳) دوسیه مکتوبی مسترد شده، (۸۹) دوسیه توسط قرار قضائی اجراء شده، (۱۱۰)	دوسیه فیصله شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد. <b>بخش وثایق:</b> در این مدت به تعداد (۲۹۷) وثایق مختلف النوع نیز اجراء شده است.
--	---	--	--

### طی دو هفته در محاکم ابتدائیه زون های اول، دوم شهری و محکمه ابتدائیه تجارتي شهر کابل به تعداد (۲۵۱) دوسیه حل و فصل گردیده است

گزارش توحیدی از اجراءات دو هفته‌ی بخش‌های جزائی، حقوقی و تجارتي دواوین مربوطه محاکم ابتدائیه زون های اول، دوم شهری و محکمه ابتدائیه تجارتي شهر کابل از تاریخ ۱۴۴۴/۹/۱ هـ ق الی ۱۴۴۴/۹/۱۵ هـ ق به شرح ذیل مواصلت ورزیده است.	محاکم فوق الذکر کابل مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود. از آن جمله به تعداد (۲۴) قضیه فیصله شده، در رابطه به (۱۵) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۲۴) دوسیه دیگر طی مکتوب مسترد گردیده است و متباقی آن تحت دوران قرار دارد.	محاکم فوق الذکر کابل مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود. از آن جمله به تعداد (۵) قضیه فیصله شده، در رابطه به (۵۶) دوسیه قرار قضائی صادر شد، (۵) دوسیه دیگر طی مکتوب مسترد گردیده است و متباقی آن تحت دوران قرار دارد.	محاکم فوق الذکر کابل مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود. از آن جمله به تعداد (۳۸) قضیه فیصله شده، در رابطه به (۴) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۸۰) دوسیه دیگر طی مکتوب مسترد گردیده است و متباقی آن تحت دوران قرار دارد.
---	---	--	--

#### ۱. در بخش جزائی:

در جریان دو هفته به تعداد (۷۹) دوسیه به دواوین	در جریان دو هفته به تعداد (۱۰۲) دوسیه به دواوین	در جریان دو هفته به تعداد (۱۸۰) دوسیه به دواوین
--	---	---

#### ۲. در بخش حقوقی:

### طی چهار هفته محاکم ولایت بادغیس علاوه بر حل و فصل (۹۸) دوسیه، به تعداد (۷۵) وثایق نیز اجراء نموده است

توحید گزارش راپور دوسیه‌جات و وثایق ریاست محکمه مراغه ولایت بادغیس از تاریخ ۱۴۴۴/۸/۲۹ هـ ق الی ۱۴۴۴/۹/۲۹ هـ ق شامل اجراءات دواوین مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری به شرح ذیل مواصلت ورزیده است.	در جریان چهار هفته به تعداد (۶۷) دوسیه وارد محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرارداشت. از آن جمله (۱۸) دوسیه مکتوبی مسترد شده، پیرامون	در جریان چهار هفته به تعداد (۴۳) دوسیه وارد محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرارداشت.	از آن جمله (۷) دوسیه مکتوبی مسترد شده، پیرامون (۱۵) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۷) دوسیه فیصله گردیده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.	و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.	همچنان در این مدت به تعداد (۷۵) قطعه وثایق مختلف النوع اجراء گردیده است.
---	---	---	---	---------------------------------	--

#### در بخش حقوقی و تجارتي:

### جلسه اداری محاکم ولایت جوزجان تدویر یافت

محکمه مراغه. ۲. مسوولین و کارمندان محاکم با مراجعین رویه نیک داشته باشند؛ چون مردم رنج‌دیده مان نیاز به لطف خویش در چوکات قانون دارند. ۳. حفظ نمودن استقلالیت قضاء: در این مورد همه قضات باید متوجه مسؤولیت خویش بوده باشند که قضاء یک رکن مستقل امارت اسلامی افغانستان بوده و هیچ کس حق ندارند که در اجراءات محاکم مداخله نمایند.	۴. ترتیب نمودن راپورهای جزائی و مدنی در زمان معین: هدایت داده میشود هر راپور که از طرف ریاست محکمه مراغه ولایت جوزجان برای شعبه زیردست داده میشود به اسرع وقت راپور را ترتیب و به این ریاست ارسال بدارند. ۵. رسیدگی قضایای جزائی و مدنی طبق متحدالمال های مقام عالی ستره محکمه اجراءات خویش را عیار ساخته	در معیاد معینه آن فیصله شرعی و قانونی خویش را صادر نمایند. ۶. گوش نمودن اطراف دعوی در روز جلسه قضائی: قضات باید سخن های اطراف دعوی را خوب گوش نمایند؛ تا به نتیجه عدالت رسیده و در ضمن شکایت عارض نیز در زمینه از ناحیه بر طرف میگردد. در اخیر جلسه با دعائیه خیر و فلاح مردم ولایت جوزجان خاتمه یافت.
--	---	--

### جلسه اداری محکمه مراغه ولایت غور تدویر یافت

کاري خویش قرار دهند و افزود، نظام امارت اسلامی به قضات بلند ترین مقام و امتیاز را در نظر گرفته در قبال آن از قضات تطبیق شریعت اسلامی و اصول شریعت را میخواهد، آبروی نظام تحکیم عدالت در دستان قاضی است و چشم امید مجاهدین امارت اسلامی قضات هستند؛ بناءً در راستای اجرای وظیفه خود متوجه باشند. ۲. در رابطه به هماهنگی بین قضات صحبت نموده گفت رعایت سلسله مراتب را در نظر گرفته و از آمرین خود اطاعت کنید، به اتفاق آراء اجراءات نمائید؛ چون اتفاق و وحدت وظیفه هر مسلمان بوده و قضات از جمله علماء نخبه هستند و باید در این مورد توجه نمایند، به	۴. محترم مولوی خداداد (معاذ) مفتی آمریت وثایق نیز در مورد ترتیب وثایق و ترتیب وکالت خط ها به حاضرین جلسه روشنی انداخت. بعداً جلسه توسط رئیس عمومی محکمه مراغه جمع بندی گردید، روی تمام پیشنهادات و خواسته های حاضرین در جلسه صحبت نمود و وعده تحقق آنها را داد. در اخیر جلسه با دعائیه خیر از سوی محترم حاجی مولوی محمد شریف (رحمانی) رئیس محکمه نظامی اختتام یافت.
--	---

### دپکتیکا د مراغه محکمې رئیس د دې محکمې له قضاتو او اداري کارکوونکو سره وکتل

د روان هجري قمری کال د رمضان میاشتې په ۱۸ مه نېټه د پکتیکا ولایت د استیناف محکمې د قضاتو او اداري کارکوونکو ترمنځ د رسمي چارو او کارونو د لارښه والي او پرمختګ په اړه اداري ناسته ترسره شوه. په یاده اداري ناسته کې چې د استیناف محکمې د رئیس محترم مفتي عبدالله «خالد» په مشرۍ جوړه شوې وه د استیناف محکمې د دېوانونو رئیسانو، مفتیانو، محررینو، د وثایقو او مخزن آمریت آمر او ټولو اداري کارکوونکو گډون درلود. ناسته د مدني او حقوق عامه دېوان د رئیس محترم الحاج مولوي عبدالله «فیاض» لخوا د قرآنکریم د مبارکو آیاتونو په تلاوت پیل شوه؛ ورپسې د استیناف محکمې عمومي رئیس محترم الحاج مفتي عبدالله «خالد» هر اړخیزه وینا وکړه، ټولو قضائي او اداري کارکوونکو ته یې د تقوا او حاضری او خپلو کارونو ته په وخت د رسېدنې او هغه دېوانونه چې د کارونو حجم یې د نورو په پرتله ډېر دی د همکارۍ په اړه لازمي سپارښتنې وکړې. نوموړي په خپله وینا کې د قضاء د اهمیت په اړه وویل، چې قضاء د اسلامي نظام یو مهم ارګان دی، نو لازمه ده چې د قضاء حیثیت ته پام وشي ترڅو پر قضاء باندې د عامو خلکو د باور فضا له منځه لاړه نشي. دغه راز په یاده اداري ناسته کې یو شمېر ستونزې او مشکلات یاد شول چې الحمدلله تر ډېره ورته رسېدنه وشوه. ناسته د مدني او حقوق عامه دېوان د رئیس محترم الحاج مولوي عبدالله «فیاض» لخوا په اختتامیه دعا سره پای ته ورسېده.
---





## رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت بلخ با علماء، بزرگان و نمايندگان مردم اهل تشيع ولايت بلخ ملاقات کرد

این امر سبب رضای الله (جل جلاله) و اخوت اسلامی را بین همه مسلمانان افغانستان ایجاد می نماید. بعداً علماء، بزرگان و نمایندگان اهل تشيع ولايت بلخ حاضر در جلسه با محترم رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت بلخ و عده سپردند که منحيث اشخاص مسلمان و افغان تحت بيرق امارت اسلامی افغانستان در خدمت نظام اسلامی بوده و اطاعت از اوامر نظام برخود لازم دانسته و با ساير هموطنان مسلمان ایام متبرکه عيدها را یکجا تحت فتوای علماء اوامر مقامات رهبری امارت اسلامی سپری مینمایم.

افغانستان و مطابق شریعت اسلام بدون تبعیض در فضای اسلامی به وظایف و کسب کار خود مصروف اند؛ ازینکه مردم مسلمان نظر به حکم قرآن یک ملت واحد میباشد؛ بناءً اطاعت از امیر مسلمانان یک فریضه و یک وجیه اسلامی میباشد.

رئيس محكمه مرافعه بلخ از علماء، بزرگان و نمايندگان مسلمانان که از جمله ملت مسلمان افغانستان میباشد خواست که در تطبيق احکام شریعت و ایام متبرکه مذهبی عيدها مطابق به فتوای علماء امارت اسلامی افغانستان یک جا با ساير ملت مسلمان افغانستان سپری نموده که

محترم رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت بلخ ضمن خوش آمدید به حاضرین مجلس طی صحبتی فرمود که الحمدلله نظام اسلامی در افغانستان که خواست همه ملت مسلمان افغانستان است حاکم و جهاد مقدس مجاهدین امارت اسلامی افغانستان به لطف و رحمت الهی در کشور عزیز ما افغانستان تحت رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله به پیروزی رسید و مردم مظلوم و مسلمان افغانستان از ظلم بیگانگان و همکاران شان نجات یافتند و فضای امنیت و آرامش در تمام کشور عزیز ما حکمفرما شد و همه تحت بیرق امارت اسلامی

مؤرخ ۱۴۴۴/۹/۲۳ هـ ق جلسه تحت ریاست محترم مولوی محمد گلاب «فاروقی» رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت بلخ به اشتراک محترم مولوی نورالهادی «ابوادرین» معاون مقام ولايت بلخ، رئيس محترم امربالمعروف و نهی عن المنکر، رئيس معارف، رئيس حج اوقاف، معاون استخبارات و نماینده قوماندانی امنیت، یک تعداد علماء، بزرگان و نمایندگان مردم شریف اهل تشيع ولايت بلخ در سالون کنفرانس این ریاست دایر گردید.

جلسه با قرائت آیات چندی از قرآنکريم آغاز شد؛ بعداً

## رئيس محكمه مرافعه فراه از محاکم ابتدائیه پشترود و خاکسفيد آن ولايت بازديد کرد

آن ولسوالی نیز روی روابط بهتر بین ادارات بحث و گفتگو نمود.

الحاج مولوی محمدگل «صیاد» رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت فراه بعد از بازدید اجراءت محاکم ابتدائیه مذکور دوباره به ریاست محكمه مرافعه ولايت فراه برگشت و به بخش های مربوطه برای رفع مشکلات آن محاکم هدایت لازم را عنایت فرمود.

تبادلۀ نظر کرد.

علاوه بر آن رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت فراه به ولسوالی خاکسفيد آن ولايت نیز سفر کرد، با پرسونل ریاست محكمه ابتدائیه ولسوالی خاکسفيد دیدار نمود. موصوف در جریان این دیدار از مشکلات و کمبودات محكمه مذکور پرسان نموده و در آخر بعد از بررسی سوابق آن محكمه با ولسوال، قوماندان امنیت و مدیر استخبارات

بعد از بررسی همه جانبه از مسؤولان محكمه ابتدائیه مشکلات آن را پرسید و برای حل آن هدیایات لازم را عنایت فرمود.

همچنان الحاج مولوی محمدگل «صیاد» رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت فراه در جریان این سفر با مسؤولین دیگر (ولسوال، قوماندان امنیت و مدیر استخبارات) آن ولسوالی نیز ملاقات و بالای موضوعات مرتبط بحث و

به تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲۰ هـ ق الحاج مولوی محمدگل «صیاد» رئيس عمومى محكمه مرافعه ولايت فراه با همراهی مولوی شفیق الله (مدثر) آمر تحریرات محكمه مرافعه از ولسوالی های پشترود و خاکسفيد آن ولايت بازدید به عمل آورد.

رئيس محكمه مرافعه بعد از رسیدن به محكمه ابتدائیه ولسوالی پشترود کنده جات و اجراءت آن محكمه را مورد نظارت و بررسی قرار داد.

## رئيس جديد التقرر محكمه مرافعه غزنی طی یک نشست به پرسونل قضائى و ادارى محاکم و مسؤولین ساير ادارات ولايتى معرفى گردید

خون شهدا میباشد منحيث امانت الهی اداى دین و مسؤولیت نمایند.

در آخر یک تن از قضات به نمایندگی از محاکم ولايت غزنی وعده و تعهد خویش را در راستای تطبيق احکام شرعیت و تأمین عدالت تحت امر و هدیایات رهبری ریاست محكمه مرافعه در چهارچوب احکام شریعت و قوانین و اصول نافذۀ برای رئيس محكمه مرافعه ابراز نموده و مجلس با دعائیه اختتام یافت.

تفصیل صحبت نمود.

ضمناً موصوف همکاری و همآهنگی ادارات ذیربط را در راستای تأمین عدالت و تطبيق اهداف نظام اسلامی یک امر ضروری دانسته، به تمام مسؤولین بخصوص قضات محاکم هدایت فرمود تا در بخش رسیدگی به امور خلق الله مطابق احکام شریعت و اصول نافذۀ امارت اسلامی افغانستان صادقانه عمل نموده و در استحکام پایه های نظام اسلامی که نتیجه

حضور داشتند.

ابتداء آیات چندی از کلام الله مجید توسط یک تن از حاضرین جلسه تلاوت گردید؛ متعاقباً طبق آجندای نشست سخنرانان بالنوبه پیرامون موضوع صحبت نمود.

سپس رئيس محكمه مرافعه در خصوص برنامه و پالیسی امارت اسلامی افغانستان در قبال تغییرات و تبدیلات مسؤولین، منحيث یک اصل حکومتداری به

به تاریخ ۱۴۴۴/۱۰/۹ هـ ق محترم الحاج شیخ محمد قسیم «محمدی» رئيس جديد التقرر محكمه مرافعه ولايت غزنی طی یک نشست در مقر ریاست محكمه مرافعه ولايت غزنی به پرسونل قضائى و ادارى محاکم و مسؤولین ساير ادارات ولايت غزنی معرفى گردید.

در این گردهمائی عموم قضات محاکم ولايت غزنی، والی ولايت، رؤسای ادارات محلی و مسؤولین امنیتی

## جلسه معرفى رئيس جديد التقرر محكمه استيناف ولايت سمنگان تدوير يافت

و خدمت صادقانه به خلق الله نیز اداى مسؤولیت نمائیم.

موصوف در ادامه صحبت های خود وعده سپرد که تا حد توان در راستای اداى مسؤولیت در خدمت مردم رنج دیده خود میباشد. در اخیر جلسه با صحبت های همه جانبه و دعائیه شیخ محمد زکریا (حقانی) رئيس محكمه اختصاصی ولايت سمنگان خاتمه یافت.

محكمه ابتدائیه شهری، آمریت ثبت اسناد وثایق و مخزن محاکم ولسوالی ها و مسؤولین ادارات دولتی و مهمانان که از ولايت همجوار حضور داشتند از اشتراک ایشان اظهار خرسندی نمود، ثانیاً از تکالیف و زحمات و شهادت های مجاهدین یاد آوری کرد.

موصوف گفت که ریاست، چوکی و قدرت را امتیاز نه؛ بلکه یک مسؤولیت است که متوجه باشیم این نعمت الهی را الله متعال لطف نموده شکر آن را اداء نموده، در تأمین عدالت، تقوا، پرهیزگاری و رویۀ نیک با مراجعین

علاوه بر آن شیخ کمال الدین رئيس شورای علماء ولايت بغلان توصیه و صحبت های همه جانبه به ارتباط حسن اخلاق، تأمین عدالت و تطبيق شریعت نمود.

همچنان محترم مولوی محی الدین (عمری) رئيس جديد التقرر ریاست محكمه مرافعه ولايت سمنگان به اشتراک کنندگان نشست صحبت نمود و در آغاز صحبت های خویش از علماء، قضات، مفتی ها و محررین مسلکی و بخش اداری دیوان های استیناف

به تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲۰ هـ ق محترم مولوی محی الدین (عمری) رئيس جديد التقرر محكمه مرافعه ولايت سمنگان طی یک نشست به مسؤولین محاکم و ساير ادارات ولايتی سمنگان معرفى شد.

این نشست توسط مولوی عزت الله رئيس محكمه ابتدائیه ولسوالی دند غوری با قرائت چندی از آیات کلام الله مجید آغاز شد؛ متعاقباً مولوی عبدالرؤف زهیر رئيس محكمه ابتدائیه شهری ایبک در مورد تقوا و عدالت، سماع و اطاعت صحبت نمود.

## دنگرهار د مرافعه محكمې درئيس په مشرې د محاکم د مسؤولینو اداري ناسته ترسره شوه

د دېوانونو رئيسانو د يادې موضوع د حل په مورد د دنگرهار مرافعه محكمې رئيس ته ډاډ ورکړ.

غونډه د دنگرهار د مرافعه محكمې د تجارت دېوان د رئيس مفتي شاهدالله (حقاني) لخوا د دعاء په ويلو پای ته ورسېده.

کړل او د عارضينو د شکایتو عريضې يې له مربوطه دېوانونو سره مطرح او په اړه يې د مرافعه محكمې د دېوانونو او د بناري ابتدائیه محكمې د دېوانونو رئيسانو ته لازمې سپارښتنې وکړې، تر څو يادو موضوعاتو ته په خپل وخت رسېدنه وکړي او د خلکو ستونزې حل شي.

دېوانونو رئيسانو، د بناري ابتدائیه محكمې د دېوانونو رئيسانو او د تحریراتو رئيس په کې گډون درلود، د قرآنکريم د څو مبارکو آیاتونو په تلاوت پيل شوه. ورپسې د مرافعه محكمې رئيس محترم شيخ معاذالله (عارف) د محكمې او قضاء پر اهميت هر اړخيزې خبرې وکړې، ټول مسؤولین يې خپلو دندو ته متوجه

په ۱۴۴۴/۹/۲۸ هـ ق نېټه د دنگرهار ولايت د مرافعه محكمې په تالار کې د محاکم د اړوند چارو د لابهېدو په موخه د يادې محكمې د رئيس محترم مولوي معاذالله (عارف) تر مشرې لاندې اداري ناسته ترسره شوه.

ياده غونډه چې د دنگرهار د استيناف محكمې د

## شورای علمای ولايت فارياب با رئيس عمومى محكمه مرافعه آن ولايت ملاقات کرد

عمومى محكمه مرافعه ولايت فارياب تشریف آوری رئيس و اعضاء شورای علماء ولايت فارياب را به محكمه مرافعه خير مقدم عرض نموده، طی صحبتی گفت که بخاطری رسیده گی بهتر در تطبيق احکام شریعت اسلامی و قوانین نافذۀ امارت اسلامی افغانستان با ادارات، بخصوص با محاکم همکاری بیشتر داشته و بخاطر روشن ساختن اذهان عامه تلاش نمایند.

جلسه با دعائیه خیر و فلاح ملت خاتمه یافت.

عدالت و تطبيق شریعت غرای محمدی (صلی الله علیه وسلم) و فرامین امارت اسلامی افغانستان همکاری و همآهنگی لازم میان ادارات امارتی خصوصاً علماء کرام با محاکم بسیار مفید و ارزنده بوده؛ بخاطری که علماء همیشه در جامعه جایگاه مهمی دارند و از آن طریق در مورد رساندن راه شریعت و تشریح امورات خیر برای مردم نقش مهم دارند.

سپس محترم الحاج مولوی عبدالغنی «سعید» رئيس

آغاز شد؛ سپس مفتی محمد حسن (دیوبندی) معاون شورای علماء ولايت فارياب طی سخنرانی راجع به بعضی موضوعات صحبت نمود.

در ادامه محترم مولوی حیات الله «حلیم» رئيس شورای علمای ولايت فارياب طی سخنانی فرمود، الحمدلله نظام اسلامی در افغانستان در اثر نصرت و کمک الله متعال و قربانی های ملت مجاهد افغانستان حاکم گردیده است، امنیت سرتاسری تأمین بوده و بخاطر تأمین و برقراری

به تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲۹ هـ ق اعضای شورای علماء ولايت فارياب به سرپرستی محترم مولوی حیات الله «حلیم» رئيس شورای علماء در مقر ریاست مرافعه ولايت فارياب با محترم الحاج مولوی عبدالغنی (سعید) رئيس عمومى محكمه مرافعه آن ولايت که رؤسای دووین مرافعه، ابتدائیه شهری، مفتی صاحبان و محررین نیز در آن اشتراک داشتند پیرامون موضوعات مرتبط ملاقات صورت گرفت.

نخست جلسه با تلاوت آیاتی چندی از کلام الله مجید

## «کارمندان به اساس هدايت رياست محکمه مرافعه کابل مکلف به رعایت سلسله مراتب در اجراءات يومية اند»

بعد از ملاحظه توسط کارمندان در یک فایل جداگانه نگهداری گردد.

۶- در حصه حسن سلوک بین هم و با مراجعین توجه جدی نموده و مشکلات مراجعین را با رؤسا و مفتی صاحبان مربوطه در جریان گذاشته تا به اسرع وقت به آن رسیدگی صورت گیرد.

۷- در حصه منظم نمودن ظاهر تان طبق شریعت اسلام توجه جدی نماید.

محکمه مرافعه ولایت کابل در زمینه طرز العمل اجراءات در کتب اداری را جدی در نظر گیرند.

۳- کارمندان به اساس هدايت رياست محترم محکمه مرافعه ولایت کابل مکلف به رعایت سلسله مراتب در اجراءات يومية اند.

۴- دوسيه های که دارای نواقص از قبیل (نداشتن مهر و نشانی شد اداره ارسال کننده، شماره مسلسل و کمبودی اوراق) باشد، نباید تسلیم شوید.

۵- متحدالمال های مقام عالی ستره محکمه باید

گردیده؛ در ادامه بعد از بحث روی چالش های موجود در این محکمه و حل نمودن آن، از جانب رياست عمومی به حاضرین جلسه هدايات ذیل داده شد:

۱- تمام کارمندان اداری و خدماتی مکلف به امضاء و مهر کتاب حاضری در ابتداء و ختم رسميات بوده و از پیشبرد امورات شخصی در جریان رسميات و خارج شدن از اداره قبل از ختم رسميات جداً جلوگیری نمایند.

۲- مدیران و محررین باید هدايت رياست محترم

به تاریخ ۲۰ ماه مبارک رمضان سال ۱۴۴۴ هـ ق تحت رياست رئيس عمومی محکمه ابتدائیه زون چهارم شهر کابل محترم مفتی عبدالرحمن (عزیزی) با اشتراک کارمندان اداری رياست عمومی، محررین، کارمندان اداری دواوين این محکمه و کارمندان ثبت سیستم قضایا جهت بحث روی اجراءات اداری و حل چالش های موجود در مقرر رياست عمومی این محکمه جلسه اداری دایر گردید.

جلسه با قرائت آیات چندی از کلام الله مجید آغاز

## جلسه اداری محکمه مرافعه ولایت تخار تدویر یافت



۳. قضایای که در مرحله استینافی تحت رسیدگی قرار دارد، باید بطور دقیق و همه جانبه مطالعه و بررسی شود؛ در صورتیکه نواقص شرعی و اداری نداشته باشد مورد تأیید قرار گیرد، در غیر آن نقض خواهد شد.

۴. برای دوسيه های منقوضه که از مقامات مرکزی مواصلت می ورزد حق اولویت بررسی داده شود.

۵. از اجراءات و کارکردهای خویش بطور هفته وار و ماهوار رياست مرافعه را اطمینان و راپور دهید.

در اخیر بعد از ارائه پاسخ به سوالات اشتراک کننده گان نشست، تصمیم لازم اتخاذ و جلسه با دعاء خیر و فلاح کشور به پایان رسید.

نموده گفت وظیفه که برای ما و شما از طرف مقامات مربوطه سپرده شده امتیاز نه؛ بلکه یک مسؤولیت بسیار عظیم است، هر یک از مسؤولین با در نظر داشت موقف و لایحه وظایف مکلفیت داریم تا وظایف که برای مان سپرده شده با کمال صداقت و بوجه احسن انجام دهیم. رئیس محکمه مرافعه علاوه بر آن به رعایت یک سلسله موضوعات ذیل تأکید ورزید:

۱. در امریت ثبت اسناد و وثایق کارهای مراجعین حتی الامکان همه روزه اجراء شود و به روز بعدی معطل نشود.  
۲. دوسيه های وارده در مدیریت اجرائیه يومية به مراجع مربوطه صادر و ارسال شود؛ معطل نگردد.

به تاریخ ۲۱ ماه مبارک رمضان سال ۱۴۴۴ هـ ق بخاطری هماهنگی هرچه بهتر و بهبود کارهای قضائی و اداری به اشتراک رؤسای محترم دیوانهای استیناف، امریت و وثایق، امریت تحریرات و عموم قضات محترم و کارمندان اداری در مقرر رياست محکمه مرافعه ولایت تخار تحت رهبری محترم مولوی محمد صابر (حنفی) رئیس محکمه مرافعه تخار جلسه اداری تدویر یافت.

جلسه متکرره با تلاوت آیاتی چندی از کلام الله مجید توسط محترم قاری محمدانسان (نوری) مدیر اجرائیه آغاز یافت؛ متعاقباً محترم مولوی محمد صابر (حنفی) رئیس محکمه مرافعه تخار طبق اجندای جلسه صحبت مفصل

## د کابل د مرافعه محکمې عمومي رئیس د دې محکمې له دېوانونو او مخزن څخه لیدنه وکړه

او مخزن څخه د لیدنې پر مهال د یادو دېوانونو او مخزن اداري کارکوونکو ته د چارو د لایه بود په موخه څینې اړینې لارښوونې هم وکړې.

اداري کتابونو کې د طرز العمل سره سم د اجراءاتو مطابقت وڅیړه.

بناغلي مولوي عبدالشکور (رشاد آخندزاده) له دېوانونو

تجارتی او ترافیکی دېوانونو او مخزن څخه لیدنه وکړه.

د مرافعه محکمې عمومي رئیس یادو دېوانونو او مخزن ته په ورتگ سره د هر دېوان او مخزن د حاضری کتابونه او په

د ۱۴۴۴ هـ ق کال د رمضان المبارک مياشتې په ۱۷ مه د مرافعه محکمې عمومي رئیس بناغلي مولوي عبدالشکور (رشاد آخندزاده)، د دې محکمې د جزا، مدني، عامه امنیت،

## د کندهار د مرافعه محکمې رئیس د دې محکمې د دېوانونو له رئیسانو سره ناسته وکړه

دغه راز په یاده ناسته کې د ابتدائیه محاکمو پر یو شمیر استهداگانو بحث وشو او په اړه یې لازم تصمیم ونیول شول.  
ناسته د دعاء په ویلو پای ته ورسېده.

د مرافعه محکمې رئیس په خپلو خبرو کې حاضرې ته پر پابندی ټینگار وکړ او زیاته یې کړه، د محاکمو مسؤولین او منسوبین باید د حاضرې یوه خانه د رسمي وخت د پیل او یوه خانه د رسمي وخت په پای کې لاسلیک کړي.

عبدالله لخوا د قرآنکريم د څو مبارکو آیاتونو په تلاوت پیل شوه.

ورپسې د مرافعه محکمې رئیس په خپلو خبرو کې د مرافعه محکمې له ټولو قضاتو څخه د غوره او پر وخت اجراءاتو په خاطر مننه وکړه.

د کندهار ولایت د مرافعه محکمې د دېوانونو د رئیسانو د غونډو په دوام په ۱۴۴۴/۹/۱۶ هـ ق نېټه د مرافعه محکمې د رئیس محترم شیخ عبدالغفار (بحر) په مشرې د مرافعه محکمې د دېوانونو د رئیسانو ناسته ترسره شوه. ناسته د ترافیکو دېوان د عضو مفتی محترم مولوي

## د پکتیا د مرافعه محکمې رئیس د دې محکمې له دېوانونو، مخزن او وثایقو امریت څخه لیدنه وکړه

دغه راز یې د مخزن په کارونو کې د لایه بود په موخه اړوند سپارښتنې وکړې.  
نوموړی د لیدنې په جریان کې د دفاترو په فضاء او تنظیم باندې هم وغږېده.

تقوا، په شرعي اصولو د خپل سیرت او صورت جوړولو سربیره د مراجعینوسره د ښه سلوک او د کارونو په چټکتیا مفصلې او گټورې خبرې وکړې.

وثایقو امریت او له مخزن څخه لیدنه وکړه.  
محترم مفتی امان الله (منقاد حقاني) د دې لیدنې پر مهال ټولو قضائی، اداري او خدماتي کارکوونکو ته د ښې

د ۱۴۴۴ هجری قمری کال د رمضان مياشتې په ۲۱ مه نېټه د پکتیا ولایت د مرافعه محکمې رئیس محترم مفتی امان الله (منقاد حقاني) د یادې محکمې له مربوطه دېوانونو، د

## رئیس محکمه مرافعه کندز از دواوين امنیت عامه و تجارتي محکمه ابتدائیه شهری بازدید کرد

شان حاضر بودند، اجراءات ديوان امنیت عامه ابتدائیه در مطابقت به مصوبات مقام ستره محکمه به پیش برده میشد. غرض پیشبرد هرچه بیشتر و بهتر امور قضائی و اداری به پرسونل ديوان امنیت عامه ابتدائیه رهنمائی لازم صورت گرفت

تصمیم رهنمائی همه جانبه را در روشنائی متحدالمال هائی رياست محترم عمومی دارالانشاء مقام عالی ستره محکمه نموده؛ ضمناً در رابطه به معیاد بررسی دوسيه ها و تناوب در اجراءات يومية تأکید جدی نمود. بعداً اجراءات ديوان امنیت عامه محکمه ابتدائیه شهری را مورد ارزیابی قرارگرفت، پرسونل دواوين به وظایف

مورد ارزیابی قرار داد؛ در ادامه دریافت دوسيه های که تاریخ ورود آن، ماها گذشته و طرفین دعوی تجارتي غرض تعقیب و پیگیری دعاوی شان به ديوان تجارتي مراجعه نکرده اند.

محترم نوری صاحب به هیئت قضائی ديوان تجارتي در راستای خارج نمودن دوسيه ها بعد از اتخاذ

به تاریخ ۱۴۴۴/۹/۲۱ هـ ق محترم مولوی نورمحمد (نوری) رئیس عمومی محکمه استیناف ولایت کندز طبق برنامه کاری اش از ديوان تجارتي و ديوان امنیت عامه محکمه ابتدائیه شهری کندز نظارت و بازدید نمود.

نخست کتاب اندراج دوسيه های دواوين فوق الذکر را